MUNICíPIO DE BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
047/,2022

PREGÃO ELETRÔNIGO N" 1312022

PRocEsso LrcrrATómo
2022.1104.041

UCÍTANÊT"

No dia í5 de Agosto de 2O22, no(a) ilUNlClPlO DE BOQUIMTSE , inscrio(a) no CNPJ 13.097.068/0001-82, com sede à PC OR JOSE MARIA P MELO n' S/N

CEP 49360-000 - Boquim-SE neste ato legalmente representado por ERALDO DE ANDRADE SANTOS, portador do CPF n' 89í60258500, RESOLVE rêgrstrar

preços para eventual aquisiçáo em face da apresentaçao da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualiÍicada(s):

Fornecedor: EDUCANDO COiTERCIO DE ARflGOS PEDAGOGICOS LTDA CNPJ:43.853.693/000'l-78

Representante: MARIA ROSELI DA SILVA SANTOS

Telefone: (51 ) 3637-2091

Email : doc.eletronicos@passaíelafeliz.com. br

Endereço: AV CEL. MARCOS JOSE DE LEAO, 583 - CENTRO, Feliz - FtS - 95770-000

Item Descrição Quantidade, Unidadê Uarca Modelo Prêço Unitário Valor Total

43 Corda de sisal com

aproximadamente % polegada de

diâmetro, comprimento de 2,4 m,

sem empunhadura de madeira,

acabamento em couro sintético para

êvitar que a corda se desenrole.

90,00 uN IMPORT IMPORT R$ 9,00 R$810,00

49 Faixa Elástica Thera Band 8,OO UN CONVOY CONVOY R$ 20,00 R$160,00

62 Olho dê plástico para boneca de

pano, grande pacote com 100

unidades

6,00 PT IMP IMP R$ 4,65 R$27,90

63 Olho de plástico para boneca de

pano, médio pacote com í00
unidades

6,00 PT IMP IMP R$ 4,6s R$27,90

64 Olho de plástico para boneca de

pano, pequeno pacote com 100

unidades

6,00 PT IMP R$ 4,65 Rs27,90

T.N.T. com 1,40 m de largura, cores
variadas

1.500,00 M SB R$ 1,78 R$2.670,00

Total: R§ 3.7?3,70

As especiÍicações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim crrmo todas as obrigações e condições descritas na minuta
na Proposta de Preços intêgram osta ARP, indepêndentemente de transciçâo.

A validade desta Atâ dê Rêgistro de Preços é alé 1510il2023, a contar dr: dia 15lOBl2O22

3. DO ÓAAÃO GERENCIADOR E PARTICIPAÀIES

3.í. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de precos:

de Freços e

Secretarla Munlcipat de Educação, Gultura, Esporte e Lazer (Órgão Gerenciador);

IMP

88

4.5. Ao órgão náo particlpant€ quê ed€rir à atê competem os atos relâlivos à cobrânçê do cumprim6nto p6lo fom6c6dor das obrigâÉos contretualmBnte assumidas

ê a aplicaÉo, observadâ a emplâ defesa e o contraditório, dê evênfuâis lênâlidadês dêcorontês do descumprim6nto d€ cláusulas contratuais,6m r€làçâo às suas

propdas contratâçpes, iníormendo es ocoíências ao órgão gerenciêdor

/í.6. Após a autorização do óí9ão ge.enciador, o órgão não participante ceverá oÍBtivar a contrataÉo solicitada êm âté novonta dias, obsorvado o prazo de

validade da Ata de Rsgistro dê Preços.

/t 6.í. Caberá ao óagão ggrenciador autorizâÍ, excêpcional e justifcadam,)nte, a pronogaÉo do prazo para êÍotivação da contratâçáo, rêspêitado o prazo d€

vigência dâ âtâ, desde qu6 solicitada pelo órgão não participante.

Fundo Municip.l da Assistáncia Social

4. DA ADESÁO À ATA DE REGISTRO DE PRHçOS

convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual

4,4. As ectêsôês à ata dê registro do proços sâo limltadas, na totalidade, ao dobro do quanlrtativo dê cada itam regislrado na ata de r€gistro de preços para o órgáo

gerênciador e órgãos partlcipânles, indêpêndente do númeÍo de órgáos rão participantos quo eventualmente aderirêm.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.í, A vâlidâde da Ata de Registro de Preços sêrá dê 12 mô3ês, a partir la sua assinatura, não podendo ser prorÍogada.

6. DA REUSÃO E CANCELAMENTO

6.1, DA REVISÃO DOS PREçOS REGISÍRADOS

4.1. A âta de regisho dê p€ços, dumntê sua vâlidade, podêÉ ser utilizâdâ por quâlquêr órgão ou entidado da âdministreçáo públicâ qu6 nào tenhâ paíicipado do

certrâme licitatódo, m€diente anuênciâ do órgáo gêrêncjâdor, d6sdê que lêvidamente justiÍcada â vanlâqêm e rcsp€itâdas, no quê couber, âs condlÇõcs c as

regras estab€l€cidas na Lei n' 8.666, de 1993 e no D€creto n'7.892, de 2013.

42 Caberá ao Íornecedor beheficiário dâ Ata dê Rôgistro de Preços, ob rervadas as condiçóês nola êstab€locidas, optar pola aceitaÉo ou não do fornecrmento,

desde que este fomecimento não prejudique âs obrigaçõ€s anteriormente assumidas com o órgão gerênciador ê órgãos participantes-

4,3. As âquisíÉês ou contrataçFês âdicionâis â quê se reÍere este ilêm rão poderão êxcêdêr, por óagão ou antidad€, a cinquonta por cênto dos quânlrt;ltrvos dos

itens do inslrum6nto convocatório o têgistrâdos na ata de registro de preÇos pâre o órgáo gêrenciador ê órgãos participantes,

6.í"í Os preços registrados poderáo seÍ revistos a qualquêa têmpo êm d(conência da reduÉo dos preços praticados no mercado ou de fâto que elevc os cirstos

dos itêns rêgisfados. obedecehdo ao estâbelecido no oecrêto n' 190 de 24 dê iulho de 2017, obêdêcêndo âo sêguintê:

1. a) Sempre que veriÍcar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará

e solicitará formalmente à Comissão Perman€nte de Licitação para que esta convoque o fornecedor para

negociar o preço registrado e adequá-lo ao pn:Ço corrente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso

haja a concordância da Frustrada a negociaç€o, a empresa será liberada do compromisso assumido,

rêspeitados os contratos já Íirmados.

1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente d aocr

n

negociação, ou revogar a Ata de Rêgistío de ['reços ou parte
ade de

í. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gostora do Registro de Prêços a Íevisão dos preços registrados,

mediante requerimento fundamentado, com arpresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
que dêmonstrom quê o mesmo não podê cunlprir as obrigaçÕes assumidas, em função da elevaçâo dos

custos dos bens, decorrentes de fatos A Ata (je Registro de Preços softerá alteração caso acate o pedido ou,

se indeferido, o licitante poderá ser liberado co compromisso assumido.

6-'1.2. Sêrão considerados preços de mercêdo, os preços que Íorem igu.is ou inferiores à mécliâ c,âquêl€s âpurados pêla Administração pâra os rtens rcgrstrádos.

6.í.3, Em qualquer hipót€se, os píêços deconent€s da revisáo não poderáo ultrapassár os plalicados no mercado, mant€ndo-s€, no mÍnimo, â diÍerenÇa

percentual apurada êntrc o valor originalmente constante da pÍoposta do licitanle e aquele vigênte no mercado à époc€ do r€gisho,

6.í,4. As alterações dos prêços Íegistrados, oÍiundâs da Íevisão dos merimos, seÉo publicadas no Oiário OÍcial do Município.

6.2. OO CANCELAMENTO DOS PREçOS REGTSTRAOOS

6.2.1. Os prêços íêgistrados na prêsente Ata poderão ser cancglados dê plono dirêito, garântida â píévie d6fêsa, nos lêrmos do Dêcí6to n" 190 de 24 de tulho de
2017:

l- pola Adminlatração quando:

1. a) o proponênte que tenha seus preços registEdos e/ou o contratado não cumprir as exigências conlidas na

legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus prêços registuados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, nâo retirar a

nota de empenho de despêsa ou aceitar outro instrumento equivalente, deconente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços, por qualquer dos

motivos elêncâdos no 78 e seus incisos da Le n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha sêus prêços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir

seus preços registrados, na hipótese de esle se lornar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem sup()riores aos praticados no mercado;

ll - pêlô proponênte quo lenha aêua prêços régi8trádG quando

'1. a) comprovar, mediante solicitação Íormal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no
procêdimento quê deu origem ao registro de prêços:

1 . b) comprovar a ocorrência de fato superver iente, caso fortuito ou força maior, quê
êxêcução contratual.

7. DAS PENALIDADES

e

7.1. O descumprimenlo da Ata de Registro de Preços ensejará aplicaçáo das penalidades estabelecidas no Edital

Z.Ê. Aacompetência do órgão gerenciador a irplicaçáo das penalidades decorrentes do descumprimento do

pactuado nesta ata de registro de preço (art. r5o, inciso X, do Decreto no 7.89212013), exceto nas hipoteses em

que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6o, Parágrafo único, do Decreto no 7.89212013).

7.3. O órgão participante deveé comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no aÉ. 20 do Decreto no 7.89212013, dada a necessidade de

inslauração de procedimento para cancêlamento do registro do fomeced )r.

8. DAS CONUçÕES GERATS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entn)ga e recêbimento do objeto, as obrigações da Administração e do fomecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de ReÍerência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é

DE SANTOS

Assinado de forma digital por:

MARIA ROSELI DA SILVA SANTOS

0,t748í79{t80

Oadosi 1 91 0812022 09:28:52

EDUCANDO GOMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA
43.8s3.693r000í-78